
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 236 DEL 08/10/2019 PROT. 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA RIMOZIONE E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
ABBANDONATI E RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI, SITI IN 
GALATONE IN C.DA TATTI O DELFINI SULLA PARTICELLA 19 DEL 
FOGLIO 6, EX ART. 192 COMMA 3 DEL D.LGS 152/2006

IL SINDACO

VISTA la segnalazione di abbandono incontrollato di rifiuti speciali sul territorio 
comunale in C.da Tatti o Delfini, pervenuta dalla Regione Carabinieri Forestale 
Puglia – Stazione di Gallipoli in data 03.10.2019  nr.24149 di prot.;

CONSIDERATO dalla stessa relazione si evince che: “In c.da Tatti o Delfini nei  
pressi della omonima masseria, in proprietà dei Sigg.: LEUZZI Valentina Laura,  
LEUZZI Donatella e LEUZZI Enrico, sul terreno, all’interno di alcune vasche di  
raccolte in cemento sono stati  abbandonati “Rifiuti  speciali  costituiti  da veri  
pneumatici in disuso, plastiche varie, rifiuti urbani, indumenti, inerti, vetri e  
suppellettili varie”;

ACCERTATO, a seguito di  georeferenziazione che il  punto di  deposito ricade 
sulla particella 19 del Foglio 6 di Galatone risultante in testa alla Ditta: LEUZZI 
Valentina Laura nata a Catania il 17.01.1981, LEUZZI Donatella nata a Roma il  
01.01.1952 e LEUZZI Enrico nato in Svizzera il 12.04.1976,  comproprietari; 

CHE per quanto sopra, fatti salvi gli ulteriori eventuali provvedimenti da parte 
degli Organi di Polizia Giudiziaria cui la presente sarà trasmessa, si rappresenta 
che per quanto accertato sulla particella 5 del foglio 21 risulta necessario e 

 Ordinanza n. 236 del  08/10/2019   -  pag. 1 di 5



COPIA

urgente  procedere  alla  emissione  di  Ordinanza  di  rimozione  dei  rifiuti  e 
ripristino dello stato dei luoghi, atteso il grave rischio di inquinamento del suolo 
e ancor peggio dell’aria nel caso di possibile incendio dei rifiuti  stessi come 
purtroppo spesso di recente accaduto, nei confronti dei proprietari ai sensi del 
D.Lgs. 152/2006; 

VISTO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs n.152/2006 il quale vieta l’abbandono e il 
deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo e sottosuolo;

VISTO il Regolamento Igiene e sanità – Capo IV “Igiene del suolo”;

CONSIDERATO che l’art.  192 comma 3 del  D. lgs n. 152/2006 impone a “ 
omissis … chiunque viola i divieti di cui ai commi 1 e 2 è tenuto a procedere 
alla rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino 
dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con il titolare di diritti reali o 
personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo 
di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati … omissis ....”

RICHIAMATI:

- il D. lgs, 152/2006, art. 192

- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

ORDINA

 Ai Sigg. LEUZZI Valentina Laura nata a Catania il 17.01.1981 ed ivi residente 
alla Via Convento del Carmine n.10 – Tre Mestieri Etneo; LEUZZI Donatella 
nata a Roma il 01.01.1952 e residente in Lecce al Viale Otranto n.91 e LEUZZI 
Enrico nato in Svizzera il 12.04.1976 e residente il Galatone alla Via G.Leuzzi 
n°43, in qualità di comproprietari dei terreni di che trattasi, ubicati in agro di 
questo Comune alla C.da Tatti o Delfini, censiti al NCT al fg. 6 p.lla 19, di 
procedere alla rimozione e allo smaltimento dei rifiuti speciali abbandonati 
all’interno di alcune vasche di raccolte in cemento ubicate nei pressi della 
omonima Masseria, costituiti, come accertato da “pneumatici in disuso, 
plastiche varie, rifiuti urbani, indumenti, inerti, vetri e suppellettili varie” e al 
ripristino dell’originario stato dei luoghi, entro e non oltre 5 giorni dalla 
comunicazione della presente ordinanza, con obbligo di esibizione, ad 
operazione effettuata, della documentazione di rito, attestante l’avvenuto 
smaltimento nelle forme di Legge dei rifiuti (FIR); 

SI AVVERTE

In caso di inottemperanza o ingiustificato ritardo nel dare esecuzione a quanto 
disposto dal presente provvedimento, si procederà, senza pregiudizio per i 

 Ordinanza n. 236 del  08/10/2019   -  pag. 2 di 5



COPIA

provvedimenti amministrativi e penali del caso, in via sostitutiva ed in danno 
dell’inadempiente, secondo quanto prescritto dall’art.192 del d. Lgs 152/2006, 
fatta salva la denuncia all’Autorità Giudiziaria competenze ai sensi dell’art. 255 
e 256 del d. Lgs 152/2006.

SI INFORMA CHE

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Puglia nel termine di 60 giorni dal ricevimento della presente, oppure in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione.

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È NOTIFICATO A:

LEUZZI Valentina Laura nata a Catania il 17.01.1981 ed ivi residente alla Via 
Convento del Carmine n.10 – Tre Mestieri Etneo;

LEUZZI Donatella nata a Roma il 01.01.1952 e residente in Lecce al Viale 
Otranto n.91;

LEUZZI Enrico nato in Svizzera il 12.04.1976, residente il Galatone alla Via 
G.Leuzzi n°43.

e trasmesso per quanto di competenza a

-Comando Carabinieri Forestale – Via Lecce   -  Gallipoli;

-Ufficio di Polizia Municipale di Galatone – Via Q. Ennio – Galatone;

Responsabile del Procedimento è il Sig. Michele Caputo – Area Tecnica Servizio 
Ambiente Galatone.

Dalla Residenza Municipale,

 

 

IL SINDACO

FILONI Flavio

 Ordinanza n. 236 del  08/10/2019   -  pag. 3 di 5



COPIA

 

 

Lì 08/10/2019 
                                                

                                       Sindaco
                                    f.to FILONI Flavio

 Ordinanza n. 236 del  08/10/2019   -  pag. 4 di 5



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  e  vi  rimarrà  per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Consuelo TARTARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 08/10/2019
______________________

 Ordinanza n. 236 del  08/10/2019   -  pag. 5 di 5


